Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

EDITAL Nº 21/2017 - DRA/PROEN/UFOPA, DE 9 DE JUNHO DE 2017.

PROCESSO SELETIVO REGULAR 2017 (PSR/UFOPA 2017)

RESULTADO OFICIAL DO PROCESSO DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS
APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA CHAMADA

COMPLEMENTAR.

O  DIRETOR DE REGISTRO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ TORNA PÚBLICO o resultado oficial, nos termos do Anexo I deste Edital,
das  análises  dos  documentos  apresentados  pelos  candidatos  classificados  na  chamada
complementar  do Processo  Seletivo  Regular  2017 da  Ufopa,  objeto  do  Edital  nº  010/2017-
CPPS/UFOPA.

1.  Os candidatos  que tiveram sua  habitação deferida  estão  aptos  à  matrícula  em atividades
curriculares do curso para o qual foram classificados. As matrículas serão realizadas pelos
Institutos.

2. Os candidatos que, nas datas de 6 e 7 de junho de 2017, não compareceram à habilitação ou
tiveram seus recursos indeferidos perderam, automaticamente, o direito à vaga na Ufopa.

3.  Os demais cursos que não constam do Anexo I  deste  Edital  já tiveram todas  suas vagas
preenchidas.

EDSON DE SOUSA ALMEIDA

Diretor de Registro Acadêmico da Ufopa

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

ANEXO I

LICENCIATURA INTEGRADA EM LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002613 GABRIELE DOS SANTOS SILVA DEFERIDA

Grupo 1 (PPI <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 2 ( <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 3 (PPI > 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 4 (> 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

PCD

Vaga adicional para Pessoa com Deficiência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE (NOTURNO)

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 1 (PPI <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000000451 KELLIANE SILVA DE OLIVEIRA DEFERIDA

Grupo 2 ( <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Grupo 3 (PPI > 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Grupo 4 (> 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

PCD

Vaga adicional para Pessoa com Deficiência.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

BACHARELADO EM FARMÁCIA

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1  220170000000612 HERCULANO COSTA NETO DEFERIDO

Grupo 1 (PPI <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 2 ( <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 3 (PPI > 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 4 (> 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

PCD

Vaga adicional para Pessoa com Deficiência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

BACHARELADO EM DIREITO

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 1 (PPI <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000001597 LUIZ FERNANDO FERREIRA ALVES AUSENTE

2 20170000010861 WANDERLY LOPES DE SOUSA DEFERIDO

Grupo 2 ( <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Grupo 3 (PPI > 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000007820  MICHAEL FRANK SOARES SABINO  DEFERIDO

Grupo 4 (> 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

PCD

Vaga adicional para Pessoa com Deficiência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000005749 JADSON OLIVEIRA SILVA  AUSENTE

Grupo 1 (PPI <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002776 OSMAR JÚNIOR TENÓRIO FERREIRA DEFERIDO

Grupo 2 ( <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 3 (PPI > 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 4 (> 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

PCD

Vaga adicional para Pessoa com Deficiência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000000647 ANA CLARA RIBEIRO MORAIS DEFERIDA

2 20170000002028 ARIANE DA SILVA QUEIROZ DEFERIDA

3 20170000008889 FÁBIO DA SILVA GUIMARÃES DEFERIDO

4 20170000002079 RUDA NOBREGA DA CRUZ DEFERIDA

Grupo 1 (PPI <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 2 ( <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Grupo 3 (PPI > 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

Grupo 4 (> 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

PCD

Vaga adicional para Pessoa com Deficiência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

BACHARELADO EM BIOTECNOLOGIA

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 1 (PPI <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas

Grupo 2 ( <= 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Grupo 3 (PPI > 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Grupo 4 (> 1,5)

Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria
MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que não se autodeclaram pretos, pardos ou
indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003344 PAULA JAMILY DE OLIVEIRA ELIAS AUSENTE

PCD

Vaga adicional para Pessoa com Deficiência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

Não houve candidatos ou as vagas foram preenchidas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

	Edson de Sousa Almeida
	Ampla Concorrência
	Grupo 2 ( <= 1,5)
	Grupo 3 (PPI > 1,5)
	PCD
	Ampla Concorrência
	Grupo 2 ( <= 1,5)
	Grupo 3 (PPI > 1,5)
	Grupo 4 (> 1,5)
	PCD
	Ampla Concorrência
	Grupo 2 ( <= 1,5)
	Grupo 3 (PPI > 1,5)
	Vagas reservadas a candidatos que cursaram integralmente o ensino médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos previstos na Portaria MEC nº 18/2012, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas.
	Grupo 4 (> 1,5)
	PCD
	Ampla Concorrência
	Grupo 2 ( <= 1,5)
	Grupo 3 (PPI > 1,5)
	Grupo 4 (> 1,5)
	PCD
	Ampla Concorrência
	Grupo 2 ( <= 1,5)
	Grupo 3 (PPI > 1,5)
	Grupo 4 (> 1,5)
	PCD

	BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	Ampla Concorrência
	Grupo 2 ( <= 1,5)
	Grupo 3 (PPI > 1,5)
	Grupo 4 (> 1,5)
	PCD
	Ampla Concorrência
	Grupo 2 ( <= 1,5)
	Grupo 3 (PPI > 1,5)
	Grupo 4 (> 1,5)
	PCD